DFT  PROJETOS LTDA.

CNPJ: 29.646.103/0001-05

Prefeitura do Município de Monte Sião

Rua Maurício Zucato,  111  - Centro

Monte Sião-MG

CEP: 37.580-000  ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANILHA COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DOS BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)

OBRA: ATUALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA
LOCAL: Monte Sião-MG
DATA:  08/06/2020

K1 6,47%

K2 0,80%

1,10%

0,59%

K3 8,65%

CP 3,65%

ISS 5,00%

CPRB 0,00%

BDI PAD 25,00%

Pouso Alegre (MG), 08 de junho de 2020.

_______________________________________

Responsável Técnico: Francisco Teixeira
CREA-MG: 184534/D

DFT Projetos Ltda.

Rua Cel. Otávio Meyer, 160 - Centro - Pouso Alegre-MG – CEP: 37550-068
(35) 3421-4650 / (35) 99808-6858 / (35) 99907-1010

ft@ftprojetos.eng.br | www.ftprojetos.eng.br

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 40%, com

a respectiva alíquota de 4%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento

foi Sem Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

BDI =
(1+K1+K2)*(1+K3)

 - 1
(1-CP-ISS-CRPB)

Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)

Risco

Despesas Financeiras

Lucro

Tributos (impostos COFINS 3%, e  PIS 0,65%)

Tributos (ISS, variável de acordo com o município)

Seguro e Garantia

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS: 40,00%

Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%): 4,00%

BDI

TIPO DE OBRA
Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica

Itens Siglas
%

Adotado

Administração Central